
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Lima Campos - Ma

Mais informações

Prefeitura Municipal de Lima Campos - Ma

https://limacampos.ma.gov.br/diario.php?id=722

Ano VII - Edição Nº CCXXXII de 19 de Dezembro de 2019

Pág. 1



DIÁRIO OFICIAL
Ano VII - Edição Nº CCXXXII de 19 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Lima Campos - Ma

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao principio da 
Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 
possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

SUMÁRIO

Termo de Adesão: 006/2019
TERMO DE ADESÃO n° 006/2019
AS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nºs. 007/2019 e 008/2019

Homologação: 006/2019
HOMOLOGAÇÃO

Pág. 2



DIÁRIO OFICIAL
Ano VII - Edição Nº CCXXXII de 19 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Lima Campos - Ma

O Município de Lima Campos - MA, através da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo, nos termos que 

dispõe as leis Federais 8.666/93 e 10.520/02 e nos termos do Decreto Municipal 20 02 001/2017 do Município de 

Lima Campos - MA, e Decretos Municipais do Município de Bernardo do Mearim/MA, que regulamentam o Sistema 

Registro de Preços em âmbito Municipal, em face do resultado obtido no Pregão Presencial - SRP nº 004/2019, 

pertencente ao Município de Bernardo do Mearim - MA, resolve ADERIR “PARCIALMENTE” às Atas de Registro de 

Preços nº 007/2019 e nº. 008/2019, oriundas do Pregão Presencial n° 004/2019, gerenciadas pela Prefeitura 

Municipal de Bernardo do Mearim, Estado do Maranhão. O Presente termo tem por objeto a contratação de pessoa 

jurídica para produção (incluindo: apresentação de show artístico do gênero musical) e locação de palco, som e 

sistema de iluminação, para a festividade em comemoração ao 58° (quinquagésimo oitavo) aniversário da Cidade de 

Lima Campos/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo de Lima Campos - MA, por 

meio da ADESÃO às Atas de Registro de Preços n° 007/2019 e 008/2019, as quais tem por DETENTORAS DOS 

PREÇOS REGISTRADOS as empresas E. TALES COSTA LIMA - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.832.178/0001 -12, 

com sede na Rua 03, Casa 30 L, Parque Henrique, Pedreiras/MA, e C. J. A. REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 

n°. 19.209.340/0001-55, com sede na TV Crescencio Raposo, n°. 55, Sala 01, Centro - Pedreiras/MA,  de acordo 

com as especificações e quantidades constantes no Termo de Referencia e de acordo com a justificativa apresentada 

nos autos do processo administrativo nº 091/2019 do Município de Lima Campos - MA, pelo valor total de R$ 

223.500,00 (Duzentos e vinte e três mil e quinhentos reais)., conforme segue:

ITENS DA ADESÃO:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 008/2019

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$

1 SHOW ARTÍSTICO COM BANDA DE RENOME 

NACIONAL, (MÉDIA) COMPOSTA DE NO MÍNIMO 

02 (DOIS) CANTORES, 02 (DOIS) 

GUITARRISTA, 01 (UM) CONTRA BAIXISTA, 01 

(UM) TECLADISTA; 01 (UM) BATERISTA, 01 

SAXOFONISTA. 01 (UM) TROMPETISTA, 

02(DOIS) PERCUSSIONISTAS E 06 (SEIS) 

BAILARINOS E LOCUÇÃO  DE PALCO. SHOW 

COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 01H30MIN. (UMA 

HORA E TRINTA MINUTOS) DE DURAÇÃO.  OBS: 

OS MÚSICOS E COMPONENTES DA BANDA, 

ASSIM COMO OS INSTRUMENTOS MUSICAIS 

CITADOS ACIMA, PODERÃO SER SUBSTITUÍDOS 

POR OUTROS, CASO HAJA NECESSIDADE 

CONFORME VARIAÇÃO DO ESTILO MUSICAL 

EXIGIDO OCASIONALMENTE NO CONTEXTO DO 

EVENTO.

SHOW 2 R$74.000,00 R$148.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES
TERMO DE ADESÃO n° 006/2019

AS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nºs. 007/2019 e 008/2019

Pág. 3



DIÁRIO OFICIAL
Ano VII - Edição Nº CCXXXII de 19 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Lima Campos - Ma

2 SHOW ARTISTICO COM BANDA REGIONAL DE 

RENOME. (MÉDIA) COMPOSTA DE NO MINIMO 

02 (DOIS) CANTORES. 02 (DOIS) 

GUITARRISTAS. 01 (UM) CONTRA BAIXISTA. 01 

(UM) TECLADISTA; 01 (UM) BATERISTA. 01 

SAXOFONISTA. 01 (UM) TROMPETISTA, 02 

(DOIS) PERCUSSIONISTAS E 06 (SEIS) 

BAILARINOS E LOCUÇÃO DE PALCO. SHOW 

COM DURRAÇÃO MINIMA DE 01H30MIN. (UMA 

HORA E TRINTA MINUTOS) DE DURAÇÃO  -

OBS: OS MÚSICOS E COMPONENTES DA 

BANDA. ASSIM COMO OS INSTRUMENTOS 

MUSICAIS CITADOS ACIMA. PODERAO SER 

SUBSTITUÍDOS POR OUTROS. CASO HAJA 

NECESSIDADE CONFORME VARIAÇÃO DO 

ESTILO MUSICAL EXIGIDO OCASIONALMENTE 

NO CONTEXTO DO EVENTO.

SHOW 2 R$26.000,00 R$52.000,00

TOTAL R$200.000,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 007/2019

1 PALCO COM ESTRUTURA DE FERRO 

GALVANIZADO, COBERTURA E CORTINAS 

LATERAIS, DIMENSOES MINIMAS DE 08 

METROS DE PROFUNDIDADE por 30 METROS DE 

LARGURA E ALTURA MINIMA DO PISO DE 1,0 

METRO (CHAO AO PISO DO PALCO), DUAS 

ESCADAS DE ACESSO E CAMARIM COM AREA 

MINIMA DE 20 M.

EVENTO 1 R$7.750,00 R$7.750,00

2 SONORIZAÇÃO QUE ATENDA AS EXIGENCIAS 

CONTRATUAIS DE CADA BANDA E A UM 

PÚBLICO DE APROXIMADAMENTE 15.000 

PESSOAS POR NOITE, CONTENDO NO MÍNIMO 

02 CONSOLES DE 40X10X4 {PALCO E PA); 01 

PA 6X6 SISTEMA FLY LINE WAY PA 32; 02 

TORRES DE DELAY COM AMPLIFICAÇÃO, SENDO 

UMA a 30 M E OUTRA A 60 M DO PALCO.

EVENTO 1 R$8.750,00 R$8.750,00

3 ILUMINAÇÃO - MONTAGEM DE SISTEMA DE 

ILUMINAÇÃO NA ESTRUTURA DE PALCO DUAS 

AGUAS, CONTANTO COM EQUIPAMENTOS DE 

ULTIMA GERAÇÃO CONTROLADOS ATRAVES DE 

MESA ESPECIAL A PARTIR DE "HOUSE MIX" 

COM 48 (QUARENTA E OITO) CANHOES 

COLORIDO DE LAMPADAS PAR, FOCO 02, OITO 

EFEITOS (MOVINGRED) 250, DUAS TORRES DE 

CONTRA LUZ COM DOIS MINIBRUTES PARA 

ILUMINAÇÃO DA PLATEIA E CANHAO 

SEGUIDOR, DEVE ANTES ESTAR MONTADA 24 

HORAS ANTES DO EVENTO.

EVENTO 1 R$7.000,00 R$7.000,00

TOTAL R$23.500,00

Total Geral R$223.500,00

Pág. 4



DIÁRIO OFICIAL
Ano VII - Edição Nº CCXXXII de 19 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Lima Campos - Ma

O presente termo é firmado em 3 (três) vias de igual teor, para que produza os devidos efeitos de fato e de direito.

Lima Campos - MA, em 18 de Dezembro de 2019.

Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo

Orlando da Conceição Rocha

Secretário

Decreto n° 04 05 002/2018

Prefeitura Municipal de Lima Campos/MA

Jailson Fausto Alves

                                                                         Prefeito Municipal

Pág. 5



DIÁRIO OFICIAL
Ano VII - Edição Nº CCXXXII de 19 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Lima Campos - Ma

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS -MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. J.K., s/nº, 

Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001 -09, neste ato representado 

pelo prefeito municipal, Sr. Jailson Fausto Alves, portador da cédula de identidade nº 036181662089 SSP/MA e do 

CPF nº 225.945.313-91, no uso de minhas atribuições legais, com base no artigo 43, inciso VI da Lei nº 8.666/1993, 

considerando informações constantes no Procedimento de Adesão às Atas de Registro de Preços nº. 007/2019  e nº. 

008/2019 - PP N° 004/2019, da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim - MA, que tem por objeto a contratação 

de pessoa jurídica para produção (incluindo: apresentação de show artístico do gênero musical) e locação de palco, 

som e sistema de iluminação, para a festividade em comemoração ao 58° (quinquagésimo oitavo) aniversário da 

Cidade de Lima Campos/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo de Lima Campos -

MA.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o procedimento de Adesão às Atas de Registro de Preços acima citadas, que tem por detentoras dos 

preços registrados as empresas: E. TALES COSTA LIMA - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.832.178/0001 -12, com 

sede na Rua 03, Casa 30 L, Parque Henrique, Pedreiras/MA, e C. J. A. REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°. 

19.209.340/0001-55, com sede na TV Crescencio Raposo, n°. 55, Sala 01, Centro - Pedreiras/MA, no valor total de R

$ 223.500,00 (Duzentos e vinte e três mil e quinhentos reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 008/2019

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$

1 SHOW ARTÍSTICO COM BANDA DE 

RENOME NACIONAL, (MÉDIA) 

COMPOSTA DE NO MÍNIMO 02 (DOIS) 

CANTORES, 02 (DOIS) GUITARRISTA, 

01 (UM) CONTRA BAIXISTA, 01 (UM) 

TECLADISTA; 01 (UM) BATERISTA, 01 

SAXOFONISTA. 01 (UM) TROMPETISTA, 

02(DOIS) PERCUSSIONISTAS E 06 

(SEIS) BAILARINOS E LOCUÇÃO  DE 

PALCO. SHOW COM DURAÇÃO MÍNIMA 

DE 01H30MIN. (UMA HORA E TRINTA 

MINUTOS) DE DURAÇÃO.  OBS: OS 

MÚSICOS E COMPONENTES DA BANDA, 

ASSIM COMO OS INSTRUMENTOS 

MUSICAIS CITADOS ACIMA, PODERÃO 

SER SUBSTITUÍDOS POR OUTROS, 

CASO HAJA NECESSIDADE CONFORME 

VARIAÇÃO DO ESTILO MUSICAL 

EXIGIDO OCASIONALMENTE NO 

CONTEXTO DO EVENTO.

SHOW 2 R$74.000,00 R$148.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES
HOMOLOGAÇÃO

 

Pág. 6



DIÁRIO OFICIAL
Ano VII - Edição Nº CCXXXII de 19 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Lima Campos - Ma

2 SHOW ARTISTICO COM BANDA 

REGIONAL DE RENOME. (MÉDIA) 

COMPOSTA DE NO MINIMO 02 (DOIS) 

CANTORES. 02 (DOIS) GUITARRISTAS. 

01 (UM) CONTRA BAIXISTA. 01 (UM) 

TECLADISTA; 01 (UM) BATERISTA. 01 

SAXOFONISTA. 01 (UM) TROMPETISTA, 

02 (DOIS) PERCUSSIONISTAS E 06 

(SEIS) BAILARINOS E LOCUÇÃO DE 

PALCO. SHOW COM DURRAÇÃO MINIMA 

DE 01H30MIN. (UMA HORA E TRINTA 

MINUTOS) DE DURAÇÃO  - OBS: OS 

MÚSICOS E COMPONENTES DA BANDA. 

ASSIM COMO OS INSTRUMENTOS 

MUSICAIS CITADOS ACIMA. PODERAO 

SER SUBSTITUÍDOS POR OUTROS. 

CASO HAJA NECESSIDADE CONFORME 

VARIAÇÃO DO ESTILO MUSICAL 

EXIGIDO OCASIONALMENTE NO 

CONTEXTO DO EVENTO.

SHOW 2 R$26.000,00 R$52.000,00

TOTAL R$200.000,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 007/2019

1 PALCO COM ESTRUTURA DE FERRO 

GALVANIZADO, COBERTURA E 

CORTINAS LATERAIS, DIMENSOES 

MINIMAS DE 08 METROS DE 

PROFUNDIDADE por 30 METROS DE 

LARGURA E ALTURA MINIMA DO PISO 

DE 1,0 METRO (CHAO AO PISO DO 

PALCO), DUAS ESCADAS DE ACESSO E 

CAMARIM COM AREA MINIMA DE 20 M.

EVENTO 1 R$7.750,00 R$7.750,00

2 SONORIZAÇÃO QUE ATENDA AS 

EXIGENCIAS CONTRATUAIS DE CADA 

BANDA E A UM PÚBLICO DE 

APROXIMADAMENTE 15.000 PESSOAS 

POR NOITE, CONTENDO NO MÍNIMO 02 

CONSOLES DE 40X10X4 {PALCO E PA); 

01 PA 6X6 SISTEMA FLY LINE WAY PA 

32; 02 TORRES DE DELAY COM 

AMPLIFICAÇÃO, SENDO UMA a 30 M E 

OUTRA A 60 M DO PALCO.

EVENTO 1 R$8.750,00 R$8.750,00

3 ILUMINAÇÃO - MONTAGEM DE SISTEMA 

DE ILUMINAÇÃO NA ESTRUTURA DE 

PALCO DUAS AGUAS, CONTANTO COM 

EQUIPAMENTOS DE ULTIMA GERAÇÃO 

CONTROLADOS ATRAVES DE MESA 

ESPECIAL A PARTIR DE "HOUSE MIX" 

COM 48 (QUARENTA E OITO) CANHOES 

COLORIDO DE LAMPADAS PAR, FOCO 

02, OITO EFEITOS (MOVINGRED) 250, 

DUAS TORRES DE CONTRA LUZ COM 

DOIS MINIBRUTES PARA ILUMINAÇÃO 

DA PLATEIA E CANHAO SEGUIDOR, 

DEVE ANTES ESTAR MONTADA 24 

HORAS ANTES DO EVENTO.

EVENTO 1 R$7.000,00 R$7.000,00

TOTAL R$23.500,00

Total Geral R$223.500,00

Pág. 7



DIÁRIO OFICIAL
Ano VII - Edição Nº CCXXXII de 19 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Lima Campos - Ma

DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação das referidas empresas.

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial - art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores - e sítio 

deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br <http://www.limacampos.ma.gov.br> ), para que surta seus 

legais e efeitos jurídicos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA), Estado do Maranhão, 18 de Dezembro de 2019.

JAILSON FAUSTO ALVES

                                                                        Prefeito Municipal

Pág. 8



DIÁRIO OFICIAL
Ano VII - Edição Nº CCXXXII de 19 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Lima Campos - Ma

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito Municipal

Jaílson Fausto Alves

Procuradoria Geral

Jailson da Silva e Silva

Secretaria Municipal da Mulher e da Igualdade
Racial

Cleide Conceição da Silva Gonçalves

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca

Jose Ribamar Pereira Braga

Secretaria Municipal de Assistência Social

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Jose Ronaldo Barros Santana

Secretaria Municipal de Educação

Jael Darc Alves Meneses

Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento

Rosenir Lima Belo

Secretaria Municipal de Saúde

Lidiane de Sá Curvina

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Francisca Kyara de Abreu Alves

Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e
Turismo

Orlando da Conceição Rocha

Secretaria Municipal de Administração

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira

Mais informações

Prefeitura Municipal de Lima Campos - Ma

https://limacampos.ma.gov.br/diario.php?id=722

Pág. 9


